
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 596 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Finanziaria 
 

N. 135 DEL 19-12-2025 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: Determina a contrarre per il servizio di elaborazione adempimenti annuali 
del personale degli Enti. Affidamento diretto alla Ditta Halley Sardegna Srl 
e assunzione impegno di spesa. CIG B9B7CD5E30 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di dicembre, il Responsabile del 
servizio Spanu Claudia 
 

DETERMINA 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2025 è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario la dott.ssa Claudia Spanu; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente 
non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima 
area. 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 1 del 31.01.2025 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025/2027; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.135 del 19-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 del Consiglio comunale n. 2 del 31.01.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 

 della Giunta comunale n. 9 in data 26.02.2025 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) e disposta l’assegnazione dei capitoli ai responsabili dei servizi; 

Considerato che: 

 con delibera C.C. n. 1 del 10.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per la 
Disciplina dei Controlli Interni; 

 non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Spanu Claudia; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 01 del 10.01.2013; 

Ritenuto necessario esternalizzare in appalto ad operatore economico specializzato il servizio di 
elaborazione adempimenti annuali del personale degli Enti a partire dal 01.01.2026. 
Richiamata la Deliberazione della G.C. nr. 68 del 17.12.2025, immediatamente eseguibile, con 
le quali la Giunta Comunale ha impartito i seguenti indirizzi alla Responsabile del Servizio 
Finanziario affinché: 

- proceda all’attuazione delle procedure finalizzate all’esternalizzazione degli adempimenti 
afferenti al servizio di elaborazione adempimenti annuali del personale degli Enti, per un 
periodo di mesi 12 con decorrenza dal 01.01.2026, mediante affidamento del servizio a 
soggetto/ditta esperti e competenti in materia, per una spesa quantificata nella somma di € 
2.216,00 (più IVA al 22%) quale spesa che sarà prevista nel Bilancio di previsione 
2026/2028, annualità 2026; 

Visto il D.lgs. del 31 marzo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), 
che detta norme per l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
Dato atto che ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è la Dott.ssa Spanu Claudia; 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 
materia di acquisti centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, comma modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.135 del 19-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

- l'art. 62 del D.lgs. 36/2023 con il quale si prevede che le Stazioni appaltanti in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.lgs. n. 36/2023, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

Considerato pertanto che sulla base della normativa, si intende procedere attraverso gli 
strumenti; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento, adottino apposita determinazione a contrarre, 
indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in 
base alle vigenti disposizioni normative; 
Precisato che: 

- il fine è quello di garantire l'individuazione di un operatore economico al quale affidare gli 
adempimenti afferenti al Servizio di elaborazione adempimenti annuali del personale degli 
Enti, di fondamentale importanza ai fini della gestione finanziaria dell'ente e del 
tempestivo assolvimento dei numerosi adempimenti contabili; 

- l’oggetto del contratto è costituito dall'affidamento degli adempimenti in materia di 
elaborazione adempimenti annuali del personale degli Enti meglio descritti nel preventivo 
alelgato; 

- la durata del contratto è stabilita in mesi 12 (dal 01.01.2026 al 31.12.2026); 
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c. 1), lett. 

b) del D.Lgs. n.36/2023; 
- l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, rapportato alla durata di mesi 12, è di € 

2.216,00 + IVA di legge; 
- che si è individuato l’operatore economico meglio in grado di garantire il servizio nella 

ditta Halley Sardegna Srl con sede in via Piscina Matzeu n.4, 09028 Sestu (CA), 19 – 
P.IVA. 03170580926; 

Dato atto che attraverso il PCP, il Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, 
ha attribuito alla transazione in oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
B9B7CD5E30; 
Visto il preventivo che la predetta Ditta ha presentato (ns. prot. n. 3898 del 09.12.2025) per 
l’importo di € 2.216,00 + iva ai sensi della Legge n.190/2014 al comma 59 dell’art.1 per le 
prestazioni indicate; 
Ritenuto provvedere all’affidamento alla Ditta Halley Sardegna Srl. del servizio di elaborazione 
adempimenti annuali del personale degli Enti - per la durata massima di mesi 12 per un importo 
complessivo pari a € 2.703,52 (IVA inclusa). 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Di approvare le premesse della presente determinazione; 
Di affidare alla Ditta Halley Sardegna Srl il servizio di elaborazione adempimenti annuali del 
personale degli Enti - per la durata di mesi 12 e sino al 31.12.2026 per un importo complessivo 
pari a € 2.703,52 iva inclusa ai sensi della Legge n.190/2014 al comma 59 dell’art.1; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.135 del 19-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 140.000,00 euro, non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ss.mm.ii. 
Di assumere impegno di spesa in favore della Ditta Halley Sardegna Srl nella misura di 2.703,52 
(€2.216,00 più iva al 22%) ai sensi della Legge n.190/2014 al comma 59 dell’art.1 e di imputare 
la spesa al Cap. 700/1 del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 – esercizio 2026; 
Di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2026; 
Di dare atto che presso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG B9B7CD5E30; 
Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi 
in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 36/2023 che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
  



  

Determinazione Area Finanziaria n.135 del 19-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  19-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


